
Oświadczenie złożone 

przez senatora Jerzego Czerwińskiego 

na 48. posiedzeniu Senatu 

w dniu 7 września 2022 r. 

Oświadczenie skierowane do prezesa Rady Ministrów Mateusza Morawieckiego 

Szanowny Panie Premierze! 

W dniu 10 września 2004 r., przed blisko 18 laty Sejm Rzeczypospolitej Polskiej podjął uchwałę 

w sprawie praw Polski do niemieckich reparacji wojennych oraz w sprawie bezprawnych roszczeń wobec 

Polski i obywateli polskich wysuwanych w Niemczech. Za uchwałą głosowała praktycznie cała Izba – 328 

posłów na 329 głosujących. Niestety, zaraz po głosowaniu rozpoczął się proces kontestowania jej treści przez 

ówcześnie rządzący SLD. Byłem inicjatorem podjęcia tej uchwały. Projekt złożyłem do laski marszałkow-

skiej 28 sierpnia 2003 r. Wtedy temat reparacji od Niemiec był tematem tabu, był nieobecny w dyskusji pu-

blicznej. Miałem też zaszczyt jako poseł koła Ruchu Katolicko-Narodowego reprezentować wnioskodawców 

uchwały z RKN, LPR, ROP, „Domu Ojczystego”, Porozumienia Polskiego i kilku innych. 

Szanowny Panie Premierze, w tekście uchwały były następujące elementy: 

— wyraźne i jednoznaczne stwierdzenie w stanowisku Sejmu Rzeczypospolitej, że Polska nie otrzymała 

dotychczas stosownej kompensaty finansowej i reparacji wojennych od Niemiec; 

— oświadczenie, że Polska nie ponosi żadnych zobowiązań finansowych wobec obywateli RFN wynika-

jących z II wojny światowej; 

— wezwanie rządu Rzeczypospolitej do podjęcia stosownych działań w celu uzyskania reparacji 

i odszkodowań od RFN; 

— wezwanie rządu Rzeczypospolitej do jak najszybszego przedstawienia opinii publicznej rachunku wo-

jennych strat materialnych i niematerialnych poniesionych przez państwo polskie i jego obywateli; 

— wezwanie rządu do podjęcia kroków wobec RFN w celu uznania przez nią odpowiedzialności odszko-

dowawczej wobec swoich obywateli; 

— apel do Republiki Federalnej Niemiec o przyjęcie na siebie roszczeń swoich obywateli związanych 

z II wojną światową. 

Szanowny Panie Premierze, z 3 wezwań skierowanych do rządu Rzeczypospolitej rząd tworzony przez 

Prawo i Sprawiedliwość, przez Zjednoczoną Prawicę zrealizował dopiero 1: oszacował straty wojenne 

i przedstawił opinii publicznej odpowiedni raport. I za to pragnę Panu Premierowi i zespołowi pod przewod-

nictwem pana posła Arkadiusza Mularczyka oraz pracującym na rzecz zespołu ekspertom serdecznie podzię-

kować. Pozostały jeszcze 2 wezwania, zadania sformułowane w 2004 r. przez Sejm. Trzymam kciuki za jak 

najszybszą ich realizację. 

Z wyrazami szacunku 

Jerzy Czerwiński 
 


